
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 01 de agosto de 2016 – Ano IV, Edição nº 265 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

Legislação Municipal 
Portarias 

 

PORTARIA Nº 372/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 26/07/2016, MILENA ERLACHER DE OLIVEIRA FERNANDES no cargo de Assessor Jurídico – CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 28 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 373/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 28/07/2016, ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR no cargo de Gerencia de Contabilidade e Controladoria 
Interna – CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 28 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 374/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/07/2016, ANA CRISTINA FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

   Página | 2 
 Ano IV – Edição nº 265 

1 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 375/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/07/2016, FRANCISCO ANTONIO DE MATOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 376/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/07/2016, ADRIANO JOSE GALVÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 377/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/07/2016, ANA CRISTINA FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

   Página | 3 
 Ano IV – Edição nº 265 

1 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 378/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/07/2016, TAILINE CANCI BESSE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 379/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/07/2016, THAIS BORGES NERY no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 380/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/07/2016, FRANCISCO ANTONIO DE MATOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

   Página | 4 
 Ano IV – Edição nº 265 

1 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 381/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/07/2016, ADRIANO JOSE GALVÃO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 382/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, CARLOS ROBERTO SFALSIM, para substituir a servidora GILEADES SANTOS DE JESUS, Encarregado de Apoio 
Legislativo – CL4, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 383/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, WANUZA BORGES DA PENHA, para substituir a servidora ANDREIA BELO ALMEIDA BREMENKAMP, Assessor 
Especial de Plenário – CL1, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

   Página | 5 
 Ano IV – Edição nº 265 

1 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 384/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, SAULO MORAES DE OLIVEIRA, para substituir a servidora MARA JANE LANGA, Gerente de Serviços Contábeis – 
CL1, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 385/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, LUCIANA BALDAN DA COSTA, para substituir o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS ALMEIDA, Encarregado 
Legislativo – CL4, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 386/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 01/07/2016 como Membro da Comissão Especial do Portal da Transparência da Câmara Municipal de 
Cariacica, o funcionário Diego Antonio Barbosa de Oliveira. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160801d2683 

   Página | 6 
 Ano IV – Edição nº 265 

1 de agosto de 2016 

PORTARIA Nº 387/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 01/07/2016 como Membros da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, os 
funcionários Joel Vieira dos Santos e Jose Antonio Munaldi. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 388/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/08/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

NOME 
 

CARGO PERIODO

Ana Paula Pany Santana Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/07/2015 a 01/07/2016 

Angela Júlia Souza Fernandes Auxiliar de Serviços Gerais 15/03/2015 a 15/03/2016 

Augusto Gave Assessor Legislativo – CL3 02/02/2015 a 02/02/2015 

Elza Rita da Silva Vittorazzi Auxiliar de Serviços Gerais 12/02/2015 a 12/02/2016 

Antonio Lenito Lemos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/03/2015 a 02/03/2016 

Luiz Carlos Lirio Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/07/2015 a 01/07/2016 

Francisco Antonio de Matos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/02/2015 a 02/02/2015 

Joel Vieira dos Santos Encarregado de Tesouraria – CL3 04/05/2015 a 04/05/2016 

Rosângela da Guia do Nascimento Lemos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/06/2015 a 01/06/2016 

Wanilda Mendes Sobrinho Evencio Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Julho de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 


